

FA-IRCP 65/004

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในงบการเงินรวมสำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 19.98 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 26.43 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลง 6.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 24.43 กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 มีจำนวน 19.82 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 26.28 ล้านบาท ลดลง 6.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 24.59

- รายได้รวมสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2565 มีจำนวน 995.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 394.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 65.65 ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวด 9 เดือนของปี 2565 มีจำนวน 946.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 381.80 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 67.65 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย: พันบาท	งวด 9 เดือน		เปลี่ยนแปลง	%
	2565	2564		
รายได้				
รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ	553,795	173,362	380,433	219.44
รายได้จากการขาย	430,089	399,289	30,800	7.71
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่า	5,752	7,730	(1,978)	(25.59)
รายได้อื่น	5,950	20,637	(14,687)	(71.17)
<b>รวมรายได้</b>	<b>995,586</b>	<b>601,018</b>	<b>394,568</b>	<b>65.65</b>
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบ	475,807	131,741	344,066	261.17
กลับรายการประมาณต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบ	-	(48,916)	48,916	100.00
ต้นทุนขาย	359,289	323,940	35,349	10.91
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	40,608	34,937	5,671	16.23
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	70,675	123,235	(52,560)	(42.65)
ผล (กำไร) ขาดทุนอื่น	(212)	(567)	(355)	(62.61)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>946,167</b>	<b>564,370</b>	<b>381,797</b>	<b>67.65</b>

- ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบในงวด 9 เดือนแรกของปีนี้ เพิ่มขึ้น 380.43 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 219.44 จากงวดเดียวกันของปีก่อน รายได้ส่วนใหญ่มาจากการรับรู้รายได้ของโครงการใหญ่โครงการหนึ่ง ในส่วนรายได้จากการขายสำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 มีจำนวน 430.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 7.71 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งรายได้จากการขายมาจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยในการจัดจำหน่ายสินค้าไอทีสำหรับองค์กร
- ❖ รายได้อื่นในงวด 9 เดือนของปีนี้มีจำนวน 5.95 ล้านบาท ลดลง 14.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 71.17 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในงวด 9 เดือนของปีที่แล้วบริษัทบันทึกรายได้จากการปรับลดประมาณการหนี้สินจำนวน 12.48 ล้านบาท และกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 4.26 ล้านบาท
- ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบซึ่งเป็นต้นทุนสำหรับงานประเภทโครงการในงวด 9 เดือนปี 2565 มีจำนวน 475.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 344.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 261.17 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนดังกล่าวแปรผันตามรายได้ค่าบริการพัฒนาระบบที่เพิ่มขึ้นในงวด 9 เดือนของปีนี้ นอกจากนี้ในงวด 9 เดือนของปีที่แล้ว ได้มีการกลับรายการประมาณการต้นทุนโครงการหนึ่งจำนวน 48.92 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดการดำเนินการของโครงการ ทำให้ต้นทุนโครงการลดลง ทั้งนี้บริษัทได้ส่งมอบโครงการดังกล่าวเสร็จสิ้นแล้ว
- ❖ ต้นทุนขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายส่วนใหญ่เป็นต้นทุนสินค้าสำหรับงานประเภทที่ไม่ใช่โครงการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 35.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 10.91 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นและต้นทุนที่เพิ่มขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
- ❖ ค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวด 9 เดือนของปี 2565 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 52.56 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 42.65 เนื่องจากในงวด 9 เดือนของปีนี้ บริษัทได้บันทึกโอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (IFRS 9) จำนวน (0.57) ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวด 9 เดือนของปีที่แล้วบริษัทได้บันทึกผลขาดทุนดังกล่าวจำนวน 40.98 ล้านบาท ซึ่งถ้าไม่นับรวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด 9 เดือนของปีนี้จะ เป็นจำนวน 71.24 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 11.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 13.40
- ❖ ต้นทุนทางการเงินในงวด 9 เดือนของปี 2565 เพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 34.44 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ
- ❖ ในงวด 9 เดือนของปีที่แล้ว บริษัทย่อยมีส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 10.52 ล้านบาท ซึ่งเงินลงทุนดังกล่าวของบริษัทย่อยได้ถูกขายออกไปในไตรมาสแรกของปีที่แล้ว
- ❖ กำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวด 9 เดือนของปี 2565 มีจำนวน 26.01 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 29.75 ล้านบาท กำไรก่อนภาษีเงินได้ลดลง 3.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 12.58 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีจำนวน 6.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.71 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรทางภาษี

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 (ไตรมาส 3/2565) บริษัทมีขาดทุนสุทธิจำนวน (4.06) ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ 42.33 ล้านบาท ผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับงวดไตรมาส 3/2565 มีจำนวน (3.96) ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 42.18 ล้านบาท

- รายได้รวมสำหรับงวดไตรมาส 3/2565 มีจำนวน 214.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 37.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 20.85 ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดไตรมาส 3/2565 มีจำนวน 210.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 81.57 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 63.14 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย: พันบาท	Q3/2565	Q3/2564	เปลี่ยนแปลง	%
<b>รายได้</b>				
รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบ	69,091	30,262	38,829	128.31
รายได้จากการขาย	142,910	141,428	1,482	1.05
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่า	1,770	2,442	(672)	(27.52)
รายได้อื่น	762	3,388	(2,626)	(77.51)
<b>รวมรายได้</b>	<b>214,533</b>	<b>177,520</b>	<b>37,013</b>	<b>20.85</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบ	56,273	30,369	25,904	85.30
กลับรายการประมาณต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบ	-	(47,387)	47,387	100.00
ต้นทุนขาย	119,709	118,899	810	0.68
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	14,834	10,543	4,291	40.70
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	20,138	17,318	2,820	16.28
ผล (กำไร) ขาดทุนอื่น	(212)	(567)	(355)	(62.61)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>210,742</b>	<b>129,175</b>	<b>81,567</b>	<b>63.14</b>

- ❖ รายได้ค่าบริการพัฒนาระบบในงวดไตรมาส 3 ของปีนี้ ส่วนใหญ่มาจากการรับรู้รายได้ของโครงการใหญ่ โครงการหนึ่ง และในส่วนของรายได้จากการขายมาจาก ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยในการจัดจำหน่าย สินค้าไอทีสำหรับองค์กร
- ❖ ต้นทุนค่าบริการพัฒนาระบบ ต้นทุนขาย และต้นทุนในการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของ รายได้ที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ในงวดไตรมาส 3 ของปีที่แล้ว ได้มีการกลับรายการประมาณการต้นทุนโครงการหนึ่ง จำนวน 47.39 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการเปลี่ยนแปลง รายละเอียดการดำเนินการของโครงการ ทำให้ต้นทุน ลดลงตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น
- ❖ ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 3 ของปี 2565 เพิ่มขึ้น จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 16.28 เนื่องจากในไตรมาส 3/2565 บริษัทได้บันทึกโอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับ ที่ 9 (TFRS 9) จำนวน (0.33) ล้านบาท เปรียบเทียบกับ งวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งบันทึกโอนกลับผล ขาดทุนดังกล่าวจำนวน (6.47) ล้านบาท ซึ่งถ้าไม่นับรวม การโอนกลับของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น ค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวดไตรมาส 3/2565 จะเป็นจำนวน 20.47 ล้านบาท ลดลงจากงวดไตรมาส เดียวกันของปีก่อนจำนวน 3.32 ล้านบาท หรือคิดเป็น อัตราร้อยละ 13.94
- ❖ ต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 3/2565 เพิ่มขึ้น 2.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 56.48 จากงวด ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายใน การออกหุ้นกู้แปลงสภาพ
- ❖ สำหรับงวดไตรมาส 3/2565 บริษัทมีขาดทุนก่อน ภาษีเงินได้จำนวน (4.50) ล้านบาท เปรียบเทียบกับ งวดไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีกำไรก่อนภาษีเงิน ได้จำนวน 43.05 ล้านบาท



International Research  
Corporation Public Co., Ltd.

บมจ.เลขที่ 0107546000024

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแดน หะระกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร